L VIII . Eo tempore tam in Oriente quam in Occidente detestabilis fuerat commiſſus incestus . Nam in Oriente una duobus fuit incestuſe coniuncta . In Occidente verò unus duas praesumpſit ſibi jungere per incestum . Et incestui quidem in Oriente commiſſo non ſolum conſenſus ſed & auſtoritas Clericorum ibi conſistentium intercessit . Sed in detestabili copula in Occiden-

Vide lib . 1 . Re-
gelt . epift . 75 .

re contracta, licet non absque quorundam ecclesiasticorum virorum consensu fuerat forsitan attentata, ecclesiastica tamen auctoritas nullatenus intervenit. Volens autem Deus majus peccatum vindicare celerius & à similibus alias deterrere, tam Corradum Marchionem Montisferrati, qui Regine Ierosolymitanæ prius adhäsérat per incestum, occidit gladio, quam Henricum Campaniæ Comitem, qui ei & in culpa quodammodo & in pœna succellet, dejectit præcipio, utrumque verò morte imprævisa perevit. Nondum enim in hujusmodi iniquitatibus auctores in Occidente suam exercuerat ultionem. Sed quanto longanimius adhuc sustinet, tanto forsitan severius vindicabit. Licet autem apostolica sedes quod super hoc fuerat in Oriente commissum propter malitiam temporis & persecutio[n]em urgentem dissimulare sit visa, ad vindicandum tamen quod in Occidente fuerat attenuatum, rigore canonice distriictionis est ufa. Nam auditio quod Rex Legionensis confobrnam suam filiam Regis Portugallie incestuosè sibi præsumperat copulare, tam Regem ipsum Portugallie quam incestuosè conjunctos excommunicationis sententia innodavit, & Legionense ac Portugallie regna sententia supposuit interdicti. Unde quod illegitimè factum fuerat est penitus revocatum. Verùm dicitus Rex Legionensis ad deteriora manum extendens, sicut is de quo dicit Scriptura, *Vt homini illi qui post se trahit peccatum quasi longam restem, & Impius cum venerit in profundum vitiorum contemnit*, filiam Regis Castellæ confobrini sui, neptinem videlicet propriam, impudenter sibi copulare presumpxit. Quod cùm ad ipsius Summi Pontificis pervenisset notitiam, protinus fratrem Raynerium, virum scientia & religione pariter reverendum, Deo & hominibus obtenuit scientiæ & honestatis acceptum, in Hispaniam destinavit, ut juxta verbum propheticum dissolvet colligationes impietas, solveret fasciculos deprimentes; qui per Dei gratiam exsuffit ab omni munere manus suas, ita ut quod legitur verè possit de ipso referri: *Non fuit qui ditaverit Abraham*. Idem igitur frater Raynerius cùm in Hispaniam pervenisset, dictum Regem Legionensem semel & iterum ex parte Summi Pontificis communio[n]e diligenter ut à tam detestabili & nefanda copula resiliret, universis colligationibus dissolutis quæ fuerant pro ipsa copula consumanda contractæ. Sed cùm apud eum nihil prorsus monitis profecisset, certum ei diem assignavit & locum; & cùm ipsum etiam ultra terminum expectasset, in eum se contumaciter absentante in juxta formam mandati apostolici excommunicationis sententiam promulgavit, & regnum Legionense interdicto generali concluſit. In memoratum verò Regem Castellæ ac terram suam in nullo processit, cùm idem Rex se mandatis ejus exponeret, & quod recipere filiam suam, si sibi redderetur, proponeret aſſertivè, obligans se ad hoc per literas suas Summo Pontifici definandas. Postmodum autem Tolitanus Archiepiscopus & Episcopus Palentinensis ex parte ipsius Regis Castellæ, ac ex parte Regis Legionensis Zamorensis Episcopus, ad fe-

dem apostolicam accedentes, postulabant à Domino Papa ut cum eodem Rege Legionensi & cum filia Regis Castellæ dignaretur super hujusmodi copula dispensare. Propter quod, nisi specialis illa gratia quam habebat idem Dominus Innocentius ad devotionem dicti Regis Castellæ motum sui animi temperasset, in ipso sita curasset severitatem ecclesiasticam exercere quod nulli de cetero temporibus suis repudiatas toties & damnatas petitiones afferrent. Tandem verò intelligentes Archiepiscopus & Episcopi memoriati quod non solum indulgentiam super hoc à Summo Pontifice sed vix etiam posse audientiam impetrare, interdictum in terram dicti Regis Legionensis prolatum à Domino Papa postulavere remitti, afferentes quod ex eo triplex toti regno periculum imminebat, videlicet ab haereticis, Saracenis, & Christianis. Ab haereticis; quia cùm propter interdictum ipsum clausa essent in partibus illis ora pastorum, non poterant fideles per eos contra haereticos instrui & ad resistendum eis aliquatenus informari. unde tum ex hoc, tum quia Rex Legionensis ab Ecclesia sì afferens aggravatum, eis minimè resistebat, invalecebant contra fideles heretici, & in regno ipso haereses varia pullulabant. A Saracenis; quoniam cùm per exhortationes & remissiones Ecclesia Hispaniarum populus consueveret ad expugnationem paganorum induci, celsante prædicatorum officio, populi etiam devotio tepeſcebat; quia dum se cum Principe suo, quoad interdictum, eidem videret pœnæ subiectum, à culpa, cui vel tacendo confenserat, forte se non credebat immunem, propter quod minus circa debellationem Saracenorum fermebat, ne decederet in peccato. A catholicis; quia cùm Clerici laicis spiritualia ministrare nob posse, laici Clericis temporalia subtrahebant, oblationes, primitias, & decimas detinentes. Unde cùm Clerici ex his pro majori parte in partibus illis consueverint sustentari, eis subtractis, non solum mendicare, sed fodere ac servire Judæis in Ecclesiæ ac totius Christianitatis opprobrium cogebantur. Videbatur autem Domino Papa difficile eorum petitioni annuere, ac sententiam ex animo & ordine & causa latam canonice sine satisfactione congrua relaxare. Ex animo siquidem; quia, sicut Deus fuit conscientia testimoniūm perhibebat, ad hoc non nisi iustitia & honestatis obtenuit processerat, cùm ex contrario potius contra ipsum Dominum Papam ori præsumptio potuisset, si tam detestabile facinus duxisset in patientia tolerandum. Ex ordine: quia dicitus frater Raynerius post commonitiones & dilationes legitimas, tandem de distriictione percussit ecclesiastica contumacem. Ex causa; exemplo, divino videlicet & humano, divino; quia cùm David in populi numeratione peccasset, Dominus in populum vase sui furoris effudit. unde idem David dixisse legitur, peccatum suum Dominus confitendo: *Ego sum qui peccavi, ego qui iniquè egī. Isti, qui oves sunt, quid fecerunt?* Avertatur, obsecro, furor tuus à populo tuo. Humano; quia esset mali exempli; videlicet quod si forsitan in alia regna similem eundem Dominum Papam contingenter sententiam promulgare, si-

Gesta Innocentij III.

mis ab ipso gratia peteretur; quam si forsan negaret, apud ipsum esse videretur acceptio personarum. Ex hoc etiam de ipso Summo Pontifice posset apud aliquos oriri sulphicio, præsumebat fortè quibuldam quod ad id moveretur ex causa latenti. Licet igitur ex causis præmissis non videretur dicta petitio admittenda, quia tamen ubi multitudo est in causa, detrahendum est aliquid severitati ut majoribus malis sanandis caritas sincera subveniat, in eo ad petitionem prædictorum Archiepiscopi & Episcoporum gratiam duxit de communi fratrum suorum consilio faciendam ex quo videbantur impedimenta expressa superius provenire. Relaxavit igitur Summus Pontifex, non in toto, sed in una parte solummodo, interdictum; nec perpetuum, sed ad tempus, quamdiu scilicet sibi placeret, & expeditre videret, ut probaret interim spiritus si essent ex Deo, & ait, sicut idem Archiepiscopus & Episcopi affirmabant, sperata inde utilitas sequeretur; sic videlicet ut in regno ipso divinae celebrarentur officia, sed decadentium corpora ecclesiastica sepultura minime traderentur, in quo tamen Clericis fecit gratiam specialem, in eo videlicet ut in cœmitorio ecclesiastico deberent cessante solemnitate solita tumulari. Quod licet aliquibus posset absolum fortè videri, ut officio restituo, sepultura ecclesiastica negatur, quia juxta canonicas sanctiones cui communicavimus vivo, communicare debemus & mortuo, rectè tamen intelligentibus nihil ex hoc incongruitatis occurrit, cum juxta Lateranensis instituta Conciliij decadentes ex torneamentis, eti per penitentiam reconcilientur Ecclesiæ, Christiana tamen sepultura preventur. Ut autem non remittere pœnam sed commutare potius videretur, dictum Regem Legionensem, memoratam filiam Regis Castellæ, & omnes eorum principales Confiliarios & fautores excommunicationis vinculo innodavit, mandans ut ad quacumque civitatem, villam, vel oppidum devenirent, nullus ibidem eis præsentibus divina officia celebraret. Dicto autem Regi Castella ac Regina uxori ejus præcepit ut ad dissolvendam prædictam copulam operam impenderent efficacem. alioquin in eos & terram suam similem sententiam promulgaret. Quia vero castra quædam, quæ idem Rex Legionensis dicta filia Regis Castellæ tradidisse dicebatur in domum, ita ut si eam aliquia ratione relinquere, ipsa cederent in jus ejus, impeditum præstabant hujusmodi copulae dissolvenda, mandavit castra ipsa restitui, & ad id puellam ipsam excommunicationis sententiam coarctari, decernens ut si ex tam incestuosa & damnabilis copula suscipieretur aliqua proles, spuria & illegitima penitùs haberetur, quæ secundum statuta legitima in bonis paternis nulla ratione succedit. Licet autem aliquanto tempore in sua contumacia perdurasset, demum tamen redeentes ad cor, incestuosam copulam dissolverunt; & cum suis factis ab invicem separati, præstito secundum formam Ecclesiæ juramento meroerunt absolvi.

LIX. Eodem tempore anathematizavit Suerum apostamatam, qui regnum Norvagiæ per violentiam occupaverat, legitimo regni herede per-

empto; & Nidrosiensem Archiepiscopum, qui perverbis ejus a ceteris consentire nolebat, cogit eum idem apostata extra suam provinciam exulare; qui per apostolicas sedis mandatum ab alio Archiepiscopo benignè receperat, invasor in peccato suo vitam finivit, & sic ad Ecclesiam suam post exilium suum remeavit.

L X. Audita promotione Domini Innocentij, Lib. i. epist. 33. Alexius Constantinopolitanus Imperator misit ad eum honorabiles nuntios, cum muneribus preciosis, rogans ut ipse per Legatos suos ejus Imperium visitaret. Qui misit illuc Albertum Subdiaconum & Arbustum Notarium, monens per eos in litteris suis Imperatorem prædictum ut ad succursum intenderet terra sanctæ, cui proper divitiarum abundantiam, vicinitatem locorum inter omnes Principes Christianos poterat plenius subvenire. sed & Graecorum Ecclesiam reduceret ad obedientiam sedis apostolicae matris sue, à cuius magisterio se subtraxerat in sua contumacia longo tempore perseverans. alioquin pro certo cognosceret quod non posset sub dissimulatione transire quin super hoc suum exquereret officium, cum ipse acceperit justitiam judicandi. super hoc ipse scribens Patriarchæ Constantinopolitanum, monens ut ad id Imperatorem induceret memoratum. Quid autem Imperator ipse ad utrumque responderit, & qualiter ad ejus responsum Dominus Papa recipserit per Johannem Capellum suum illuc iterum destinatum, ipsius litteræ ad eundem Imperatorem directæ declarant.

Multæ, inquit, nobis attulit exultationis affectum quod sicut ex litteris excellentiæ imperialis accepimus, Legatos & litteras nostras recipit humiliter imperatoria celsitudine, & ad ea quæ super Ecclesia unitate nos scriptissime meminimus, eti non omnino sufficienter & evidenter, benignè tamen & devotè respondit, & exhortationes & communitiones nostras suum rescriptis imperium acceptasse. Is enim à quo secundum Apostolum est omnis potestas, scrutator scilicet regnum & cordium Jesus Christus, qui habet cor Principum in manu sua, qui aperit & nemo claudit, aures tuæ serenitatis aperuit, & eum tibi devotionis spiritum inspiravit ut quæ per nos, licet insufficiens vicarios suos & immeritos Apostolorum principis successores, imperiali magnificientia litteris fuerant exarata, & audires humiliter & benignius acceptares; licet super subventione terra orientali haec tenus non impensa magnificentiam tuam nos credideris increpasse, cum tamen id non increpando scripserimus, sed potius commonendo, quamvis increpationis alloquium à pontificali non sit alloquio alienum, juxta quæ Paulus ad Timotheum scribens aiebat: *Prædica verbum, insta importunè oportunè argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina.* Miramur autem quod imperialis prudentia pro recuperatione terra sanctæ nondum effelaborandum visa est suis litteris innuisse; quia, sicut ex detentione ipsius terræ poterat evidenter agnisci, nondum Dominus peccatis nostris fuerat complacatus, qui non in multitudine, nec in arcu, sed in virtute sua salvos facit de sua misericordia confidentes. Timens enim,

enim, sicut tua littera continebant, ne si tempus à Deo ejusdem terrae liberationi prævism imperialis serenitas voluerit prævenire, se frustra laborasse deploret, & increpetur à Domino per Prophetam dicentem sibi: *Regnaverunt, & non per me; dominati sunt, nec me neverunt.* Verum ut non tam ad reprehensionem quām instrunctionem loquamur, si diligenter consideres & inspicias veritatem, longè aliter intelliges sentendum. Bonorum enim omnium dator, qui reddet unicuique secundūm opera sua, cui servitia coacta non placent, liberum homini concessit arbitrium, ut super his in quibus humanum posset invenire remedium Dominum non tentaret. Scriptum est enim: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Est igitur in tanta necessitate populi Christiani vel potius Iesu Christi tam tibi quām universis facri baptismatis unda renatis libero utendum arbitrio, & subveniendum exuli crucifixo; ne si redemptionis ejusdem terrae tempus ignotum hominibus expectare volueris, & nihil agere per teipsum, sed universa relinquere dispositioni divinae, sepulcrum dominicum à Sarracenorum manibus per tuę subventionis auxilium nullatenus liberetur, & inde per negligentiam imperialis magnificientia divinam incurrat offensam unde per solitudinem suam gratiam Domini poterat promereri. Numquid enim sensum Domini cognovisti? Numquid Consiliatus ejus es, ut certus de dispositione divina, tunc primum arma moveas in paganos & ad liberationem Hierosolymitanę provincię accingaris cùm Dominus disposerit misereri populi Christiani & hereditatem suam de manu Sarracenorū liberare? Nonne legisti de altitudine divitiarum sapientiae & scientiae Dei, quoniam incomprehensibilia sunt iudicia ejus & investigabiles viae ejus? Sanè si divinamentis arcana praescires, & liberationem sepulcri dominici occulta revelationis oculo prævideres, numquid tibi meritorium esset tunc primū in terra sancta subsidium proficisci, quasi velles Dominum in sua dispensationis executione juvare, quæ per te nec impediti posset nec etiam prorogari? Qui hoc sentiunt, dicere compellentur despisiſſe Prophetas, qui eos penitentiam agere predicabant quorum peccatum ex eorum contemptu Deus præviderat aggravandum. Ut cùm Moyses iussus à Deo monuerit Pharaonem ut & dimitteret populum, induratum sit tamen cor ejus ut populum dimittere noller, est flagellatus, non erat secundūm opinionem talium vel desistendum à virtutis vel virtutibus insistendum, sed standum potius dispositioni divinae, quæ dannosus prævidit singulos aut salvandos. Legit, sicut credimus, imperialis excellentia vel audivit quod propter peccatum Israëlitici populi quadraginta dies, quibus debuerat terram re promissam intrare, in annos totidem Dominus commutavit, & è converso ad contritionem & lacrymas Ezechiae vitam ejus in ter quinos annos extendit. Ex quo potest plenè perpendi quod & tempus posset Saracenicę persecutionis breviare qui in evangelio de Antichristi persecutione loquutus adjecit: *Nisi breviati fuissent dies illi, salva non fieret omnis caro.* Præterea inter ceteras arcanas & inscrutabiles canfas invasionis & detentionis terrae orientalis, hanc etiam Dominus sua forsitan miseratione

Tom. I.

prævidit ut multi relictis parentibus & amicis, immo etiam omnibus quæ habebant, assumptio salutiferæ crucis signo frequentes in defensione terræ sanctæ ipsius vestigiā martyrio coronentur, & inde triumphans Ecclesia lætetur & augetur in cœlis unde militans dolere & minorari videtur in terris. Nolumus autem in hujusmodi amplius immorari, cùm recte attendantibus & insipientibus diligenter veritas pateat per seipsum. Imperialis autem celsitudinis erit sic de cetero Christo exuli subvenire ut & obloquentium detractionem eviter, & in ultimæ discussionis examine illud evangelicum contra se audire non possit: *Hospes fui, & non collegisti me; infirmus & in carcere, & non venisti ad me.* Gaudemus autem quod super Ecclesia unione, pro qua imperatorū magnificientia specialiter litteras nostras direximus & Legatos, sicut ex litteris tuis accepimus, promptum videris habere affectum, & ad consummandum quæ scripsimus intendere diligenter. Rescripsi enim per litteras tuas, ut tuis verbis utamur, quod nostræ sanctitatis est, secundūm præcedentes synodales operationes, pro requisitis dogmatibus synodales conventiones fieri dispensare, & nostra sic sanctitate faciente, sanctissima quæ apud vos est Ecclesia non ad conventum tardabit. Licet autem apostolica sedes non tam constitutione synodica quam divina caput & mater omnium Ecclesiæ existat, sicut ex tenore litterarum quas venerabili fratri nostro Patriarchæ Constantinopolitano dirigimus, & quarum tibi destinamus exemplar, celsitudini tua poterit apparere, ideoque Patriarcha prædictus nec pro disparitate rituum nec dogmatum diversitate differre debuerit quin nobis, sicut suo capiti, secundūm antiquum & canonicum statum benigniū & devotius obediret, cùm certa non sint pro dubiis relinquenda, nos tamen pro multis necessitatibus ecclesiasticis disposuimus auctore Domino generale Concilium convocare & synodalem celebrare conventum; ad quem si vocatus à nobis iuxta tuam promissionem occurrit, cùm hæc sint dogmata quæ nostris litteris requisivimus, ut scilicet membrum ad caput & ad matrem filia revertatur, Ecclesia Romana reverentiam & obedientiam debitam impensurus, eum sicut fratrem carissimum & præcipuum membrum Ecclesia benignè ac hilariiter admitemus; de ceteris auctoritate sedis apostolicae ac sacri approbatione Concilio cum suo & aliorum fratum nostrorum consilio quæ statuenda fuerint statuentes. Alioquin cùm scandalum Ecclesiæ non debeamus ulterius sustinere, qui de area Domini zizaniam debemus & paleas exsufflare, dissimilare non poterimus quin in ipso Concilio, si desuper datum fuerit, in hoc negotio de fratum nostrorum consilio procedamus. Monemus igitur magnificientiam tuam & exhortamut attentius & in remissionem injungimus peccatorum quatenus sic efficias ut idem Patriarcha per se, vel si fortè justa præpeditus occasione nequeriverit, per procuratores idoneos & aliquos de majoribus Ecclesiæ Pralatis staturo tempore ad Concilium vocatus accedat, apostolice sedi obedientiam & reverentiam secundūm statum canonicum præstiterus; ne si seculi actum fuerit, quod non credimus, tam in te, qui potes, si volueris, efficere quod mandamus, quām in eum & in Græcorum Ecclesiæ procedere.

d

compellamus. Super ceteris autem dilectum filium Iohannem Capellum & familiarem nostrum apostolicæ sedis Legatum, virum providum & discretum, nobis & fratribus nostris obtentus sue religionis & honestatis acceptum, ac tuæ serenitati devoutum, ad imperiale excellentiam duximus destinandum, monentes & exhortantes attentiùs quatenus eum sicut Legatum apostolicæ sedis benignè recipias & honores, & ea sine dubitatione qualibet credas quæ tibi ex parte nostra duxerit proponenda. Sciturus pro certo quod si nostris volueris consilii acquiescere, gravi tempestate sedata, grata tibi poterit tranquillitas provenire.

L X I. Patriarchæ vero, qui eum super duobus articulis consuluerat, rescriptum hoc modo.

Lib. a. epist. 109.

Apostolicæ sedis primatus, quem non homo sed Deus, immo verius Deus homo constituit, multis quidem & evangelicis & apostolicis testimoniis comprobatur, à quibus postmodum constitutiones canonice processerunt concorditer afferentes factos sanctam Romanam Ecclesiam in beato Petro Apostolorum principe consecratam, quasi magistrum & matrem ceteris præminere. Hic enim cum interroganti Domino quem homines esse dicerent filium hominis, aliis opiniones referentibus aliorum, ipse velut inter ceteros primus eum esse Christum Dei vivi filium respondisset, audire promeruit: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et post pauca: Tibi dabo claves regni caelorum.* Nam licet primum & præcipuum fundamentum Ecclesie sit unigenitus Dei Filius Iesus Christus, (juxta quod dicit Apostolus, quia fundamentum positum est præter quod aliud ponи non potest, quod est Christus Iesus) secundum tamen & secundarium Ecclesie fundamentum est Petrus, et si non tempore primus, tamen auctoritate præcipius inter ceteros; de quibus Paulus inquit Apostolus: *Iam non estis hostes & adveni, sed estis cives sanctorum, & domestici Dei, super aedificatio supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum; quos & fundamenta esse in montibus sanctis David Propheta etiam testatur.* Hujusmodi etiam primum veritas per seipsum expressa, cum inquit ad eum: *Tu vocaberis Cephas, quod esti Petrus interpretetur, caput tamen exponitur; ut sicut caput cetera membra corporis, velut in quo viger implenitudo sensuum, obtinet principatum, sic & Petrus inter Apostolos, & successores ipsius inter universos Ecclesiarum Praelatos prærogativa præstelleret dignitatis, vocatis sit ceteris in partem sollicitudinis ut nihil ei de potestatis plenitudine deperiret.* Huius Dominus oves suas pascendas vocabulo tertio repetito commisit, ut alienus à grege dominico censeatur qui eum etiam in successoribus suis noluerit habere pastorem. Non enim inter has & illas oves distinxit, sed simpli citer dixit, *Pase oves meas, ut omnes ei omnino intelligantur esse commissæ.* Jacobus enim frater Domini, qui videbatur esse columna, Hierosolymita sola contentus, ut semper fratris præmortui suscitaret ubi fuerat crucifixus, Petro non solum universam Ecclesiam sed totum reliquit seculum gubernandum. Quod ex eo etiam evidenter appetit quod cum Dominus apparuerit in littore discipulis navigantibus, sciens Petrus quod Dominus esset, se misit in mare; aliis navigio ve-

nientibus, ipse sine beneficio navis ad Dominum festinavit. Cum enim mare mundum designet juxta verbum Psalmistæ dicentis, *Hoc mare magnum & spatiosum, illic reptilia quorum non est numerus,* propter hoc quod Petrus se misit in mare, privilegium expressit pontificij singularis, per quod universum orbem suscepit gubernandum, ceteris Apostolis vehiculo navis contentis, cum nulli eorum fuerit universus orbis commissus, sed singulis singulae provinciae vel Ecclesiæ potius deputatae. Iterum etiam ut se unicum Christi vicarium designaret, ad Dominum super aquas maris mirabiliter ambularem & ipse super aquas maris mirabiliter ambulavit. Nam cum aquæ multæ sint populi multi, congregationsque aquarum sint maria, per hoc quod Petrus super aquas maris ambulavit, super omnes populos se potestatem habuisse demonstravit. Pro eo quoque Dominus se oras facet, inquiens in articulo passionis: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando convergia confirma fratres tuos;* ex hoc innatis manifeste quod successores ipsius nullo unquam tempore deviant, sed revo carent magis alios & confirmant etiam haeritantes, propter hoc sic ei confirmandi alios potestatem indulgent ut alii necessitatim imponeret obsequendi. Quod & tunc Petrus agere coepit quando quibusdam ex discipulis abeuntibus retro, & Durus est hic sermo dicentibus, cum dixisset Iesus ad duodecim, *Numquid & vos vultis abiisse?* solus ipse respondit pro ceteris: *Domine, ad quem ibimus? Verba vita eterna habes.* Huic præterea dictum in evangelio & audiisti saepius & legisti: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis.* Quod si omnibus etiam Apostolis simul dictum esse reperias, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine aliis attributum esse cognoscas ligandi atque solvendi à Domino facultatem; ut quod non alij sine ipso, ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato à Domino & concessâ plenitudine potestatis. Ad quod nimis videtur illud non incongrue pertinere quod ipse solus legitur interrogasse Iesum: *Sic peccaveris in me frater meus, dimittam ei usque septies?* Et ei soli Iesu legitur respondisse: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Quia profecto septuagies numerus universus est numerus, eò quod omne tempus septenario dierum numero noscitur comprehendendi. Septenario ergo numerus in seipsum multiplicatus in hoc loco significat universorum universa peccata; quia solus Petrus potest, non solum omnia, sed omnium crimina relaxare. Demum post passionem suam Dominus Petro dixisse legitur: *Tu me sequere; quod utique non tam de sequela preferenda passionis quam creditis dispensationis debet intelligi,* cum & Andreas & quidam alij præter Petrum sicut Dominus fuerint crucifixi: sed solum Petrum substituit sibi Dominus & in officio vicarium & in magisterio successorem. Vnde post Ascensionem Domini Petrus velut successor ipsius regere coepit Ecclesiam ad complendum duodenarium numerum discipulorum loco Iude prævaricatoris ex verbis Prophetæ alij instituens & faciens subrogari, & recepto Paraclito, discipulos non multo repleros, sed spiritus sancti gratia illustratos ex verbis Iohelis

apertiūs comprobavit. Hic pœnitentiam agere possit, & baptizari credentes. Hic inter discipulos, curando claudum, prius fuit miraculum operatus; & in Ananiam & Saphiram uxorem suam tamquam primus & præcipuus inter eos, quia mentiti fuerant in spiritu sancto, mortis sententiam promulgavit. Hic simoniæ pestis radicem contra primitivam Ecclesiam pullulan tem apostolica falce succidit, solus in Simonem magnum sententiam damnationis promulgans; licet non ei soli sed omnibus committere pecuniam obvulset. Ipse præterea cùm in eum mentis ecclisie excellitus, vidit cælum apertum & descendedens vas quoddam linteum magnum quatuor initia de cælo in terram submitti, quod omnia quadripedes & serpentia terra æ cæli volatilia continebat. Et cùm facta esset vox dicens ad eum, *Surge, Petre, matla, & manduca,* respondit: *Abfir, Domine; quia nunquam immunda & communia manducavi.* Et vox ad eum facta est secundo: *Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris.* Per quod innuitur manifestè quod Petrus prælatus fuit populus universis, cùm vas illud orbem & universitas contentorum in eo universas significet tam Iudeorum quam gentilium nationes. Quia licet postmodum ex revelatione divina ab Antiochia fuerit translatus ad Vrbem, non tamen concessum sibi primatum deseruit, sed secum potius cathedra transfluit principatum; cùm Dominus eum nullatenus ignorare voluerit quem Romæ præviderat martyrio coronandum. Sanè cùm ipse postmodum, immo Dominus potius, qui se in eo pati afferuit, *Venio*, dicens ad eum, *Romanum iterum crucifixi*, Romanam Ecclesiam suo sanguine confecrasset, primatum cathedrae successori reliquit, totam in eo transferens plenitudinem potestatis. Pro patre siquidem nati sunt ei filii, quos Dominus principes super omnem terram constituit. Sanè cùm per navem Petri Ecclesia figuretur, tunc Petrus juxta præceptum dominicum navim duxit in altum, laxans prædictio nis retia in capturam, cùm ibi posuit Ecclesia principatum ubi vigebat secularis potentia altitudo & imperialis monarchia residebat, cui ferè singula nationes sicut flumina mari tributa solvabant certis temporibus constituta. Ipse quidem primus Iudeos, ipse quoque primus gentiles post Ascensionem Christi convertit ad fidem, ut super utroque fideles se primatum accepisse monstraret, cùm ipso die Pentecostes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria millia Iudeorum baptismi receperint sacramentum, ac deinde Cornelium centurionem & suos quasi primitas gentium ad revelationem angelicam baptizarit. Cùm autem inter Apostolos ad consultationem credentium magna fieret conquistatio utrum oportere circumcidere fideles & legem Mosaicam observari, Petrus principali fretus auctoritate respondit: *Vt quid tentatis Deum impunere jugum super cervicem discipulorum quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?* Cuius sententiam subsecutus, apostolicum super ista quæstione decretum Iacobus promulgavit. Paulus autem postquam abiit in Arabiā, & iterum reddit in Damascum, deinde post tres annos venit Hierusalem, ut Petrum videret, cùm eo evangelium quod gentibus prædicaverat collarurus, ne forte in vacuum curreret aut etiam

Tom. I.

* Cod. Ecol. Pod.

expositionem

d. ij

particulares Ecclesiarum, de quibus Apostolus ait: *In famia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Ex omnibus tamen una consiluit, tamquam ex particularibus generalis; & una praeminent omnibus, quoniam cum unum sit corpus Ecclesiarum, de quo dicit Apostolus, *Omnis unus corpus sumus in Christo,* illa velut caput ceteris membris excellit. Quæsi visti etiam & te assertisti non modicum dubitare, cupiens addiscere causam, quam acceptabili fine contradictione rationem habentem; cum David de Hierusalem dicat in psalmis: *Mater Sion dicit, homo & homo factus est in ea,* utpote in qua Christus dignatus est conversari, praedicare pariter & docere, ac nostram operari salutem, in ea nostra ponens fidei fundamentum, propter quod mater merito debet nuncupari, cum ex ea doctrina processerit salutaris, cur mater omnium Ecclesiæ Romana Ecclæ sia * dicatur, quæ ab Hierosolymitanæ Ecclesiæ orthodoxa fidei sacramenta recepit, cum Apostolus etiam inquiens se usque ad Illyricum evangelium prædicasse, quod quasi à Hierusalem incepere evidenter ostendatur. Licet autem ex præmissis intelligatur & huic * inquisitioni responsum, cum Ecclesia Romana dicatur mater, non ratione temporis, sed ratione dignitatis; (Nam etiæ secundum Iohannem Andreas primus venerit ad fidem quam Petrus, prælatus est tamen Petrus Andree, cum & in Apostolorum catalogo semper primus quasi præcipuum premitatur; non quod Petrus prior sit tempore, sed posterior dignitate) ad omnem tamen dubitatem tollendam tua fraternitas debet distinguere secundum diversas nominis rationes inter Romanam & Hierosolymitanam Ecclesiæ; quod illa dicenda sit mater fidei, quoniam ab ea sacramenta fidei processerunt, illa vero dicenda sit mater fidelium, quoniam privilegio dignitatis universis fidelibus est prælata; sicut etiam synagoga dicitur mater Ecclesiæ, quoniam & ipsi præcessit Ecclesiæ, & Ecclesia processit ab ipsa, (juxta quod eadem dicit in Canticis: *Fili matris mee pugnaverunt adversus me.* Rursumque: *Paululum cum pertransisem inveni quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam donec introducam illum in domum matris.*) nihilominus tamen Ecclesia * mater est generalis, quæ novo semper fecunda concipit, parit, & nutrit. Concipit catechizando quos instruit, parit baptizando quos abluit, nutrit communicando quos tecit. De qua Propheta dicit in psalmo: *Habitate facit sterilem in domo, matrem filiorum latetam.* Et idem Propheta: *Leva, inquit, in circuitu oculos tuos, & vide; omnes isti congregati sunt. Venerunt tibi; filii tui de longe venient, & filiae tue de latere conseruent.* Gaudemus autem non modicum (& utinam in te ac super te nostrum gaudium impleatur) quod apostolatus nostri sollicitudinem super unione Latinorum & Græcorum Ecclesiæ commendasti pro divino zelo & ignito proposito quæ nos expressissimi habere in tuaum serie litterarum. Super qua etiam imperialis nobis celsitudo rescripsit, quod (ut verbis ejus utamur) nostra sanctitatis est secundum præcedentes synodales operationes pro requisitis dogmatis synodalem conventionem fieri dispersare, & nostra sic sanctitatem faciente, sanctissima quæ apud vos est Ecclesia non ad conventum tardabit. Licet autem, sicut ex prædictis appareat, Ecclesia

Romana non tam constitutione synodica quam divina caput & mater omnium Ecclesiæ existat, & ideo nec pro disparitate rituum nec dogmatum diversitate differre debueris quin nobis, sicut tuo capiti, secundum antiquum & canonicum statum benignius & devotius obedires, cum certa non sint pro dubiis relinquenda, nos tamen pro multis necessitatibus ecclesiasticis disposuimus, auctore Domino, generale convocate Concilium & synodalem celebrare convenutum, ad quem si vocatus à nobis iuxta ipsius Imperatoris promissionem concurteris, cum hæc dogmata sint quæ nostris litteris requisivimus, ut scilicet membrum ad caput & ad matrem sua revertatur, Ecclesia Romana reverentiam & obedientiam debitam impensurus, te sicut fratrem carissimum & præcipuum membrum Ecclesiæ benignè & hilariter admittimus, de ceteris auctoritate sedis apostolice ac sacri approbatione Concilij cum tuo & aliorum fratrum nostrorum consilio quæ statuenda fuerint statuentes. Alioquin cum scandalum Ecclesiæ non debeamus ulterius sustinere, qui de area Domini zizania debemus & paleas exsufflare, dissimilate non poterimus quin in ipso Concilio, si desuper datum fuerit, in hoc negotio de fratrum nostrorum consilio procedamus. Monemus igitur fraternitatem tuam & exhortamur in Domino & per apostolicæ tibi scripta mandamus quatenus per te, vel si forte justa præpeditus occasione nequeriveris, per procuratores idoneos & aliquos de majoribus Ecclesiæ statuto tempore ad Concilium vocatus accedas, apostolicæ sedi obedientiam & reverentiam secundum statum canonicum præstirius; ne si fecus actum fuerit, quod non credimus, tam in Imperatorem ipsum, qui potest si voluerit efficer quod mandamus, quæ in te & Græcorum Ecclesiæ procedere compellamur. Super ceteris autem dilectum filium Iohannem Capellanum & familiarem nostrum apostolicæ sedis Legatum, virum providum & discretum, nobis & fratribus nostris obtenuisse religionis & honestatis acceptum, ad imperiale excellentiam duximus destinandum, monentes & exhortantes attentiùs quatenus cum sicut Legatum apostolicæ sedi benignè recipias & honores, & ea sine dubitatione qualibet credas quæ tibi ex parte nostra duxerit proponenda.

L XII. Cum autem Imperator & Patriarcha litteras hujusmodi recepissent, & eas sibi fecissent diligenter exponi, non minimum doluerunt, de his quæ prius scriperant præsentes; quoniam Imperator ex promissione sua cognoscebat se obligatum quod cum Romanus Pontifex convocaret Concilium generale, ipse debebat Græcorum Ecclesiæ ad Concilium destinare, statuta Concilij recepturam. Patriarcha vero ex responsibus apostolicis super suis consultationibus factis cognoscebat se tam rationibus quam auctoritatibus coartatum ad obedientiam Romano Pontifici exhibendum. Imperator igitur habitu cum Græcis longo consilio, ad ultimum sic respondit, quod si Romanus Pontifex faceret in Græcia celebrari Concilium, ubi quatuor antiqua Concilia fuerant celebrata, illuc Græcorum Ecclesia suos mitteret responsales; & fingens se longius ire, ad aliam materiam se convertit, mittens summum Pontifici litteras in quibus mittebat probare quod imperium sacerdotio præpollebat; ad quas ei Dominus Papa rescripsit hoc modo.

* Cod. Pod.
nuncupatur

* Cod. reg.
quæstionalis

* Cod. reg.
mater nostra est

Cap. Sollem. De
mag. & etat.

LXIII. Solita benignitatis affectu recepimus litteras quas per dilectum filium Archidiacomum Durachij, virum providum & fidelem, imperialis excellentia destinavit; per quas intelleximus quod litterae quas per dilectum filium Iohannem Capellanum nostrum tunc apostolicæ sedis Legatum tibi transmisimus, imperio tuo præsentatae fuerant & perlegerunt. Mirata est autem imperialis sublimitas, sicut per easdem nobis litteras intimasti, quod te vixi fuisse aliquantulum increpare; licet non increpandi animo, sed affectu potius commendi, quæ scripsimus nos meminerimus scripsisse. Huic autem tua admiratio non causam sed occasionem præbuit, sicut ex eisdem conjectimus litteris, quod legisti beatum Petrum Apostolorum principem sic scripsisse: *Subditus es tu omni humana creature propter Deum, fratre Regi tamquam præcellenti, fratre ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.* Volens enim, de quo nos rationabilius admiramus, imperatoria celsitudo per hac & alia quæ induxit imperium sacerdotio dignitate ac potestate præferre, ex auctoritate præmissa triplex trahere voluit argumentum. Primum ex eo quod legitur, *Subditus es tu, secundum ex eo quod sequitur, Regi tamquam præcellenti, tertium ex eo quod subiequenter adjectum est, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum,* per primum, subesse sacerdotium, per secundum, imperium præminere, per tertium, Imperatorem tam in Sacerdotes quam laicos iurisdictionem immo etiam gladij potestatem accepisse presumens. Cum enim & boni quidam sint sacerdotes, & quidam eorum malefactores existant, is qui secundum Apostolum gladium portat ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, in malè facientes Presbyteros excessus præsumptos ultore potest gladio vindicare, cum inter Presbyteros & alios Apostolus non distinguat. Verum si & perfidam loquentis & eorum ad quos loquebatur vim locutionis diligenter attendisset, scribentis non expressissime taliter intellectum. Scribebat enim Apostolus subditis suis, & eos ad humilitatis meritum provocabat. Si enim per id quod dixit, *Subditus es tu, sacerdotio imponere voluit jugum subjectionis & eis prælationis auctoritatem** conferre quibus eos subiectos esse commonebat, sequeretur ex hoc quod etiam servus quilibet in sacerdotes imperium accepisset, cum dicatur, *omni humana creature.* Quod autem sequitur, *Regi tamquam præcellenti,* non negamus quin præcellat in temporalibus Imperator, illis duntaxat qui ab eo recipiunt temporalia. Sed Pontifex in spiritualibus antecelli; que tanto sunt temporalibus digniora quanto corpori est anima præferenda. Licet nec simpliciter dictum fuerit, *Subditus es tu,* sed additum fuit, *propter Deum;* nec purè scriptum sit, *Regi præcellenti,* sed interpositum fortisan non sine causa sit, *tamquam.* Quod autem sequitur, *ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum,* intelligendum non est quod Rex vel Imperator super omnes bonos & malos gladij potestatem accepit, sed in eos solummodo qui utentes gladio, eius sunt iurisdictioni commissi, iuxta quod veritas ait: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Non enim potest aut debet quisquam servum alterius judicare, cum servus suo domino secundum Apostolum sit aut cadat. Ad id etiam

induxisti quod licet Moyses & Aaron secundum carnem fratres exiterint, Moyses tamen princeps populi, Aaron sacerdotij potestate præcerat, & Iesus successor ipsius imperium in Sacerdotes accepit. David quoque Rex Abiathar Pontifici præminebat. Ceterum licet Moyses dux populi fuerit, fuit etiam & sacerdos, qui Aaron in sacerdotem inunxit, & cui Propheta sacerdotium recognoscens, *Moyses, inquit, & Aaron in sacerdotibus ejus.* Quæ vero de Iesu ad commendandam prælationem ejus scripsisti, magis secundum spiritum quam litteram debent intelligi, (quia secundum Apostolum, *Littera occidit, spiritus autem vivificat*) pro eo quod ipse veri Iesu figuram expressit, qui populum suum in terram promissionis induxit. David etiam, quamvis diadeina regium obtineret, Abiathar Sacerdoti non tam ex dignitate regia quam auctoritate prophetica imperabat. Verum quicquid olim fuerit in veteri testamento, nunc aliud est in novo, ex quo Christus factus est Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech; qui se non ut Rex, sed ut sacerdos in atra crucis hostiam obtulit Deo patri, per quam genus redemit humanum, circa illum præcipue qui successor est Petri Apostoli, sed & Vicarius Iesu Christi, potissimum prærogativam sacerdotij ex eo intelligere quod dictum est, non à quolibet, sed à Deo, non Regi, sed Sacerdoti, nec de regia stirpe, sed de sacerdotali profapia descendenti, de sacerdotibus videlicet qui erant in Anathoth: *Ecce constitui te super gentes & regna, ut evellas & dissipes, edifices & plantes.* Dictum est & in lege divina: *Diu non derubes, & principem populi tui non malederes:* que Sacerdotes Regibus anteponens, istos deos & illos principes appellavit. Præterea nosce debueras quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento cœli, lumina majus & lumina minus, lumina majus ut præcesset diei, & lumina minus ut præcesset nocti, utrumque imaginum, sed alterum majus; quia nomine cœli præsignatur Ecclesia, iuxta quod veritas ait: *Sunille est regnum cœlorum hominum patrifamilias, qui summo manu conduxit operarios in vineam suam.* Per diem vero spiritualis accipitur; & per noctem carnalis, secundum propheticum testimonium: *Dies dei eructat verbum, &nox nocti indicat scientiam.* Ad firmamentum igitur cœli, hoc est, universalis Ecclesia, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas magnas instituit dignitates, que sunt pontificalis auctoritas, & regalis potestas; sed illa quæ præcessit diebus, id est, spiritualibus, major est; que vero carnalibus, minor est; ut quanta est inter solem & lunam, tanta inter Pontifices & Reges differentia cognoscatur. Hoc autem si prudenter attenderet imperatoria celsitudo, non faceret aut permitteret venerabilem fratrem nostrum Patriarcham Constantinopolitanum, magnum quidem & honorabile membrum Ecclesiae, iuxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere, cum alij Reges & Principes Archiepiscopis & Episcopis suis, sicut debent, reverenter assurgant, & eis iuxta se honorabilem sedem assignent. Nam & piissimus Constantinus quantum honoris exhibuerit Sacerdotibus, tua, sicut credimus, *prudentia non ignorat. Nos autem, etiæ non increpando scripsimus, potiussemus tamen dixerimus, ^{*In terr. compilari.} rationabiliter increpare; cum beatus Apostolus d. iii

Vide lib. 1. epist.
401. & 1.2. epist.
294. & addit. ad
lib. 1. de concord.
sac. & imp. cap. 1.

* Cod. Colbert. &
Andegav. Pro-
pheticum verbum

* Idem Codd.
majestatis.

Paulus Episcopum instruens ad Timotheum scripsisse legatur: *Predica verbum, in ista opportunitate impor- tione argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina.* Non enim os nostrum debet esse ligatum, sed patere debet ad omnes; ne secundum *Prophetam simus canes mali non valentes latrare. Vnde correccio nostra non debnit esse molesta, sed magis accepta: quia pater filium quem diligit corripit, & Deus quos amat arguit & castigat. Debitum igitur officij pastoralis exequimur cum obsecramus, arguimus, increpamus, & non solumentalios, sed Imperatores & Reges opportunè & importunè ad ea studemus inducere quæ dominica sunt placita * voluntati. Nobis enim in beato Petro sunt oves Christi commissæ, dicente Domino, *Pasc oves meas,* non distinguens inter has oves & alias; ut alienum à suo demonstraret ovili qui Petrum & successores ipsius magistros non recognoscere & pastores; ut illud tamquam notissimum omittamus quod Dominus inquit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis; & quodcumque solvere- sis super terram, erit solutionem & in celis.* nihil excipiens qui dixit, *Quodcumque.* Verum his diutius infistere nolumus, ne vel contendere videamus vel in hujusmodi delecati; cùm si gloriari expediat, non in honore, sed onore, non in magnitudine, sed in sollicitudine sit potius gloriam; cùm & Apostolus in infirmitibus glorietur. Novimus enim scriptum: *Omnis qui se humiliat exaltabitur, & qui se exaltat humiliabitur.* Et iterum: *Quoniam major es, humilia te in omnibus.* Et alibi: *Deus superbis resisit, humiliibus autem dat gratiam.* Propter quod exaltationem nostram in humilitatem maximam reputamus. Vnde etiam servos, non solum Dei, sed & servorum Dei nos esse scribimus & fatemur, & tam sapientibus quæ insipientibus secundum Apostolum sumus debitores. Vtrum autem imperatoriam excellentiam ad bonum & utile per literas nostras duxerimus invitandam, utrum justa tibi suggesterimus & honesta, tua celitudo discerat, cùm nonnisi ad unitatem Ecclesiæ ac terra Hierosolymitanæ subsidium nos te meminerimus invitasse. Inspiret igitur menti tuae is qui ubi vult spirat, & qui habet corda Principum in manu sua, ut consilii nostris & monitis acquiescas, & id agas quod ad honorem divini nominis, Christianæ religionis augmentum, & saltem animæ tua merito debeat provenire. Nos autem, quicquid tu egeris, quod expedire viderimus faciemus. Vnam autem illum egregium prædecessorem tuum inclytæ recordationis Manuele Imperatorem satageres in devotione sedis apostolicae verbis & operibus melius imitari, ut per ejus auxilium & consilium, sicut illi, sic tibi & imperio tuo melius provenire, saltem amodo supplex quod haec tu neglexisti. Prædictus autem Archidiaconus quod à nobis audivit excellentiaz tuae fideliter porerit intimare.

L X I V. Post hoc autem idem Imperator summo Pontifici supplicavit ut compelleret Regem Hierusalem ad restitutionem Cypri, quam assertebat ad Constantiopolitanum imperium pertinere. Cui dominus Papa rescriptum hoc modo.

Recepimus litteras quas per dilectum filium B. Priorem Pisaniorum punctum tuum imperatoria

nobis celitudo direxit * benignitate qua decuit, & notavimus omnia quæ curasti per casum * auribus apostolicis intime. Petebas autem carissimum filium nostrum in Christo Regem Hierosolymorum illustrem ad restitutionem Cypri ad Constantiopolitanum imperium pertinentis per excommunicationis sententiam auctoritate nostra compelli, paratus magnos eidem & tam Hospitalarii quam Templarii sub idonea cautione in terra sanctæ subsidium redditus ministrare; cùm eam inclytæ recordationis Richardus Rex Angliæ, violato pacis fædere quam cum imperio tuo fecerat, invaseret; ad cuius recuperationem licet validum dispossides istolum destinare, distulisti tamen haec tenus ut efficere studio pietatis, ne sanguinem Christianorum effunderes & terre sanctæ commodum impedes. Nos autem deliberantes super hoc quid esset agendum, accepimus quod prædictus Rex Cypri de manu cupido eruerat qui de ipsa Constantiopolitanano imperio nullatenus respondebat. Præter occidentales nos Principes rogarerunt ut quoniam ex insula Cypri non modicum subsidium orientali provinciæ ministratur, imperiali magnificientiam per nostras litteras moneremus ne statu terra sanctæ pendente Regem ipsius super eadem insula molestares: quia de facili posset accidere ut si te, quem in facto Hierosolymitanæ provinciæ fautorum & defensorem se credidit invenire, sentires forsitan inimicum, dum minus posset imperiali potentiae & paganorum violentiae pariter repugnare, neglecta sollicitudine terra sanctæ, de qua sibi minus commodi provenit, plus laboris, ad eam se converteret defendandam ex qua plus perciperet & quam facilis se posse crederet defensare, sive inde pateretur religio Christiana dispendium unde Constantiopolitanum imperium nullum suscipere incrementum. Quapropter super hoc & nos imperio tuo scripsisse meminimus, & occidentales Principes suas super hoc serenitati tuae credimus litteras destinare. Cum igitur nobis de rei veritate non plenè constaret, antequam magnificientiaz tua possimus super ea finaliter respondere, habere nos convenit notitiam pleniorem; ad quam plenius obtinendam tam ipsum Hierosolymitanum Regem quam etiam occidentales Principes per litteras & nuntios sollicitè requiremus; ut ita demum petitioni tua certius valeamus dare responsum. Super eo vero imperiale prudentiam in Domino commendamus quod maluit ab impugnatione * cessare quæ sanguinem Christianorum effundere vel Hierosolymitanum præsidium impedit, celitudo nrum monentes & exhortantes attentiū quantum ab hoc proposito non recedas; quia nos ad honorem & profectum tuum, quantum cum honestate nostra poterimus, intendemus.

L X V. Cum autem regnum Blacorum & Bulgarorum à longissimis retro temporibus se ab obedientia sedis apostolicae subtraxisset, Dominus Innocentius, tamquam bonus pastor, cupiens errabundas oves ad caulas reducere, direxit Dominicum Archipresbyterum Brundusinum, virum in Graeca & Latina lingua peritum, ad Iohannitium dominum Blacorum & Bulgarorum, qui à Graecorum domino se subduxerat; per quem tales ei litteras destinavit.

Respxit Deus humiliatum tuum & devotionem Lib. 1. ep. 1. 146.

Cod. Rot. beni-
gne afflictione
Idem Cod. no[n]is
aurum inguisse.

Cod. Pod. addi-
malorum

Romani Pontificis.

31

quam erga Romanam Ecclesiam cognosceris habētus habuisse, & inter tumultus bellicos & guerratum discrimina non solum potenter defendit, sed & misericorditer & mirabiliter dilatavit. Nos autem audito quod de nobili urbis Romæ profapia genitores tui originem traxerunt, & tu ab eis & sanguinis generositatem contraxeris & sinceræ devotionis affectum quem ad sedem apostolicam geris quasi hereditario jure, jampridem te proponimus & litteris & nuntiis visitare: sed variis Ecclesiæ sollicitudinibus detenti, hactenus non potuimus nostrum propositum adimplere. Nunc vero inter alias sollicitudines nostras hanc etiam assūmendam duximus, immo consummandam potius jamdudum assūptam, ut per Legatos & litteras nostras te in laudibus foveamus proposito & devotione sedis apostolicæ solidemus. Dilectum itaque filium nostrum Dominicum Archipresbyterum Græcorum de Brundusio ad te præfentialiter destinantes, monemus nobilitatem tuam & exhortamuc in Domino, ac per apostolicæ tibi scripta mandamus, quatenus ipsum humiliter & devotè recipiens, honorificè ac benignè pertractes, & per eum plenius tuam nobis devotionem exponas. Cū enim plenè nobis per ipsum de sinceritate tui propositi ac devotionis affectu confiterit, ad te proponimus majores nuntios vel Legatos potius destinare, qui tam te quam tuos in apostolicæ sedis dilectione confirmant, & de benevolentia nostra efficiant certioriem.

LXVI. Iohannitus autem nuntios & litteras Domini Papæ devote recipiens, rescriptit hoc modo.

Venerabili & sanctissimo patri summo Pontificiⁱ, ego Calojohannes Imperator Bulgarorum & Blacorum, gaudium & salutem mando tibi. Notum facimus sanctitati vestre quod nos recepimus vestras sacrosanctas litteras, quas nobis portavit religiosus Archipresbyter Brundusinus, & nos reputavimus eas catas super omne aurum & quemlibet lapidem pretiosum. Vnde multas egimus gratias omnipotenti Deo quia visitavit nos servos suos indignos secundum suam inestimabilem bonitatem, & respexit humilitatem nostram, & reduxit nos in memoriā sanguinis & patris nostre, à qua descendimus. Et nunc, sancte pater, tamquam bonus pastor, & caput omnium fidelium Christianorum, filios sanctæ catholicae & apostolicae sedis congregare volens in unum, requisistis nos remotos secundum corpus. Et quamvis fratres mei bona memoria jamdudum voluerint mittere sanctitati vestre, non tamen ad vos pervenire propter multos nostros contrarios potuerunt. Et nos similiter probantes feniēl, secundò & tertio ad vos dirigere, deducere non potuimus quod optabamus in fructum. Et nunc videntes quod sanctitas vestra dignata est mittere imperio nostro, tamquam proprij & dilectissimi filij sicut amantissimo & desiderantissimo patri mittimus misericordię vestra religiosum electum Brandizuberensem fidelem nostrum Presbyterum Blasium, unā cum fidei nuntio vestro Archipresbytero Brundusino, referentes vobis ex parte nostra gratiarum actiones & amicitiam, & servitium sicut patri spirituali & summo Pontifici. Sanctissime pater, significastis nobis per sacras litteras vestras quod nos significaremus vobis quid ab Ecclesia

Romanam petamus. Hoc autem petit imperium nostrum ab apostolica sede, ut nos simus in Ecclesia Romana sicut matris filialitate firmati. In primis petimus ab Ecclesia Romana matre nostra coronam & honorem tamquam dilectus filius, secundum quod Imperatores nostri veteres habuerunt. Vnus fuit Petrus, alius Samuel, & alij qui eos in imperio præcesserunt, sicut in libris nostris invenimus esse scriptum. Nunc autem, si placitum est sanctitati vestre nobis istud implere, quicquid imperio nostro duxeritis injungendum, ad honorem Dei & Ecclesiæ Romanae complebitur. Nec miremini quod nuntius vester citius non redit, quia nos suscipiatis fuimus aliquid contra eum, quia multi venerunt in imperium nostrum nos decipere cogitantes; sed nos ab omnibus bene novimus præcavere; sed nos pro eo testimonium receperimus Prætaxati, & ei acquieciimus. Verum, si placet vobis, sanctissime pater, mittite nobis magnos nuntios de quibus nobis per litteras nuntiatissimis, & istum destinate cum eis; & tunc certificabimur de prima missione pariter & secunda. Det vobis Dominus multos annos.

LXVII. Basilius quoque Bulgarorum Archiepiscopus hujusmodi litteras Papæ transmisit.

Honoratissimo & sanctissimo summo Pontifici Lib. 5. epist. 117.

Papa, ego Basilius indignus Archiepiscopus sanctitatis vestre, & pastor de Zagora, salutem, gaudium, & adorationem meritò vobis tamquam patri nostro spirituali. Quamvis non possimus vos corporaliter adorare, vos tamen spiritualiter adoramus, notificantes sanctitati vestre quod cùm nos yidimus missum à vobis Dominicum Archipresbyterum Brundusinum, Deo gratias egimus, qui non despexit nos humiles & indignos servos suos esurientes & sitiens gratiam & benedictionem sanctæ catholicae & apostolicae sedis: quia Domini nostri Imperatores & nos volumus à multis annis mittere ad vos, sed non potuimus. Et nunc per voluntatem potensis Dei & vestre sanctitatis, quia mislitis Domino nostro Imperatori orationem & benedictionem, valde bene fecistis. Nos autem hæc ab Imperatore discentes, qui fecit nos vocari, levavimus manus ad eccliam cum universo populo sic dicentes: Memor fuit nostri Dominus, quod nos non cogitavimus. Vnde nos omnes parvi & magni, sicut boni filii, rogamus vos sicut bonum patrem ut Dominus noster Imperator quod petit à vobis obtineat, quia dignus est hoc obtinere; quia ipse ac totum imperium ejus bonam devotionem ad Ecclesiam Romanam habent, tamquam heredes descendentes à sanguine Romanorum. Item rogamus sanctitatem vestram quod sint vobis recommendati filius loci noster Blasius Presbyter * Alibi legitur Brandizuberensis electus, una cum fidelissimo nuntio vestro Dominico Archipresbytero Brundusino; quia eis commisit Dominus noster Calojohannes Imperator sua secreta; & quod isti dixerint vobis & nostrar litteræ, firmum habeatis. Et preciamur sanctitatem vestram quod festinetis vestros nuntios destinare.

LXVIII. Recepisti his litteris, Dominus Papa transmisit ad eos Iohannem Capellarium suum cum apostolicis scriptis habentibus hunc tenorem.

Calojohanni Domino Blacorum & Bulgarorum Lib. 5. epist. 116.
Apostolica sedes, cui licet immeriti præsidemus, evangelici verbi memor quo beato Petro Apo-

* Aliibi legitur
Brandizuberensis;
interdum Brandi-
berensis.

lorum principi & cuilibet successori ejus intelligit esse dictum, *Si diligis me, pascere oves meas*, ut p^{re} dilectionis affectum habere se ostendat, oves ejus pascere satagit, & in unius Ecclesie gremio remotas etiam congregare contendit, ut sit unum ovile & unus pastor. Cūn enim mater sit omnium generalis, ut circa filios matris exhibeat lenitatem, convocare ipsos & congregare conatur in unum, sicut gallina congregat pullos suos, & eos cum per Legatos tum per litteras suas visitat, ut & pastor suas oves agnoscat, & cognoscant oves ovile patriter & pastorem. Hoc igitur attendentes, jampridem nobilitatem tuam per nuntium & litteras nostras duximus visitandam, ut intellecto devotionis affectu quem habes ad Romanam Ecclesiam matrem tuam, majores ad te nuntios postmodum mittetemus, qui tam te, qui ex nobili Romanorum prosapia diceris descendisse, quām degentem sub te populum verbo pascenter & exemplo, & de benevolentia & gratia sedis apostolica reddenter certiorem. Et licet de nuntio nostro primū tua nobilitas dubitaverit, sciens quōd angelus satanae interdum se in lucis angelum transfiguravit, intellecta postprodum per nobilis vii Prætaxati testimoniū veritatem, benignè ac honorificè ipsum recipere procuraſti, sicut transmissæ ad nos tue litteræ continebant. Rescripsiſti autem nobis per eum & humiliter intimasti quōd litteras nostras reputaveras * preciosas super omne aurum & quilibet lapidem pretiosum, & Deo gratiarum exsolveras actiones quōd te dignatus fuerat visitare. Addidisti etiam quōd licet inclite recordationis fratrum tuorum sequitus exemplum, semel & secundū & tertio ad nos nuntios * dirigere tentavisses, non potueras tamen quod desideraveras adimplere, sed nunc per nostras litteras confortatus B. Presbyterum Brandizuberensem electum cum nostro nuntio destinabas; quamvis idem electus ad nos propter viarum discrimina non potuerit pervenire. Petisti vero humiliter ut coronam tibi Ecclesia Romana concederet, sicut illustris memoria Petro, Samueli, & aliis progenitoribus tuis in libris tuis legitur concessisse. Nos igitur ut super hoc majorēm certitudinem haberemus, regesta nostra perlegi fecimus diligenter; ex quibus evidenter apparet quōd in terra tibi subiecta multi Reges fuerant coronati. Præterea continebatur in eis quod tempore bona memoria Nicolai Papæ prædecessoris nostri Rex Bulgarorum, ad cojus consulta sapientie respondebat, cum toto regno sibi commissio ad prædicationem ejus fuerat baptizatus, & Rex ipse ab eo Archiepiscopum postulaverat. Legatus quoque Michaëlis Regis Bulgarici cum donis regalibus Adriano Papæ prædecessori nostro regias litteras præsentarat, & postularat ab eo ut aliquem ex Cardinalibus in Archiepiscopum eligendum dirigeret, quem post approbationem eorum ad sedem apostolicam remeantem ipse postmodum consecraret. Cūmque idem Adrianus illuc cum duobus Episcopis quendam Subdiaconum direxisset, Bulgari corrupti donis Græcorum, & promissionibus circumventi, Romanis ejectis Græcos Presbyteros receperant. Licet igitur tanta memoria levitas nos usque adeo induxit ad cautelam ut nullum ex fratribus nostris, Cardinalibus scilicet, ad tuam præsentiam mitteremus, nihilominus tamen dilectum filium Iohannem Capellum & familiarem nostrum, apostolicæ sedis Legatum, virtutem providum & discretum, quem nos & fratres nostri suū probitatis & religionis obtenuit inter ceteros Capellanos nostros specialis in Domino dilectionis brachiis amplexamur, ad te duximus destinandum; cui etiam communissimus vices nostras, ut & in tota terra tua quoad spiritualia corrigit que corrigen- da cognoverit, & statuat qua secundū Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque Archiepisco- po terræ tue pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, destinamus, ei juxta formam quam sub bulla nostra dirigimus conferendum. Eadem quoque Legato nostro dedimus in mandatis ut si qui forsan in terra tua promovendi ad ordines fuerint vel in Episcopos consecrandi, per vicinos catholicos duntaxat Episcopos & ordinandos ordinet & consecret consecrandos. Mandamus quoque ipsi ut de corona progenitoribus suis ab Ecclesia Romana collata tam per libros veteres quām alia documenta inquirat diligentius veritatem, & de omnibus tecum tractet que fuerint pertractanda; ut cūm per ipsum & nuntios tuos de omnibus redditi fuerimus certiores, consultiū & maturiū prout procedendum fuerit procedamus. Monemus igitur nobilitatem tuam & hortamur in Domino quatenus Legatum ipsum sicut personam nostram benignè sulpicias & honorificè studeas pertractare, salubria monita & statuta ipsius & tu ipse recipiens & ab universa Bulgaria & Blacorum * multitudine recipi faciens Edit. Telef. genue